
37, 8 e 9 de junho de 2019Sexta-feira e fim de semana

Pregão Eletrônico nº 18/2019. Objeto:eventual contratação de aquisição de material
para Mnt de bens Imóveis. Edital disponível: a partir de 07/06/2019, às 08:00h.
Endereço: Seção de Licitações, Rua Marechal Hermes,S/ n, passo D’Areia, Santa
Maria -RS. Entrega das Propostas: até 19/06/2019, às 8:29h.Abertura das Propostas:
19/06/2019, às 8:30h. Marcelo Lopes Fernandes– CEL -Ordenador de Despesas do
Cmdo 3ª DE

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISOS DE LICITAÇÕES
APrefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da abertura das licitações abaixo:
- Pregão Presencial nº 034/2019- contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e
treinamento emgestão estratégica visando o aperfeiçoamento e a qualificação da administração em suas
rotinas internas e no serviço municipal, no dia 21 de junho de 2019, às 09:00 horas;- Chamamento
Público nº 002/2019 - visando receber propostas para locação de um imóvel que possa acomodar
o AMBULATÓRIO DE RISCO, conforme especificações do edital, no dia 27 de junho de 2019, às
10:00 horas; - Pregão Presencial nº 033/2019 - aquisição de equipamentos/material permanente
para ESF BRANDÃO JUNIOR - Emenda Parlamentar nº 28650010, no dia 01 de julho de 2019, às
09:00 horas.Os editais e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de
Compras,Rua Duque de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal 227,ou (55) 3237-1376,de segundas
a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e pelo site da Prefeitura de
São Gabriel/RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura.São Gabriel, 06 de junho de 2019.
Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 028/2019.
2.Objeto: Registro de preços contratação de empresa para prestação de
serviço com trator de esteiras em diversas localidades do interior domunicípio,
com potência mínima de 130cv, (modelo sugerido d6, d51), conforme
descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 25/06/2019.
4. Horário: 09h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 029/2019.
2.Objeto: Aquisição de camisetas na cor verde escuro e verde claro para os
alunos da 5º série das Escolas Municipais Paulo Freire e Rio Branco, São
Sebastião, Santa Maria Rio Branco e Escola Elo, através do CMDCA, para o
desenvolvimento do projeto Proerd , Programa Educacional de Prevenção às
Drogas, e compra de camisetas na cor branca para os alunos de 2º série das
Escolas Municipais Paulo Freire e Rio Branco, e Cladis De Wallau através
do CMDCA, para o desenvolvimento do projeto Proerd (kids), conforme
especificação constante nos anexo I e II.
3. Data da abertura: 26/06/2019.
4. Horário: 09h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 030/2019.
2.Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de transporte para
Entidades Esportivas, Culturais, Grupos do PAIF, Coordenadoria Municipal
de Agricultura e Coordenadoria Municipal de Saúde, conforme descrição
constante no Anexo I.
3. Data da abertura: 24/06/2019.
4. Horário: 14h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 022/2019.
2.Objeto: Aquisição de peças (dentes, parafusos, porcas e suportes) para
conserto de retroescavadeiras caterpillar e randon, conforme descrição
constante no anexo I do edital.
3. Data da abertura: 24/06/2019.
4. Horário: 09h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Tomada de Preços n° 016/2019.
2.Objeto: Contratação de empresa para construção de calçadão em frente
à prefeitura de santo cristo, e melhorias no paço municipal, pelo sistema de
empreitada global, conforme projeto de engenharia, memorial descritivo,
orçamento, cronograma físico financeiro e plantas, partes integrantes do
procedimento licitatório.
3. Data da abertura: 28/06/2019.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-03/2019
O Prefeito torna público que no dia 24 de junho de 2019 às 9 h, na sala de licitações da Prefeitura, sita
à Rua Júlio de Castilhos, 380 / Estrela/RS serão recebidos os Envelopes Proposta e Documentação,
referentes a aquisição de equipamentos para a Central de Reprodução Suína através do Convênio
851100/2017 entre o Ministério da Agricultura, representado pela Caixa Econômica Federal, e o
Município de Estrela, Contrato de Repasse nº 1044416-09/2017, conforme Edital e anexos. Cópias
do Edital e seus anexos deverão ser retirados no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3981- 1025 no horário das 8 h às 11 h e 30
min e das 13 h e 30 min às 17 h.

Estrela, 05 de junho de 2019.
CARLOS RAFAEL MALLMANN

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATODEHOMOLOGAÇÃODOPROCESSOLICITATÓRIONº 01/2019 PREGÃOELETRÔNICO
O Município de Novo Hamburgo, por intermédio da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,
neste ato representada por seu Presidente, torna pública a homologação deste pregão para as
seguintes empresas:MACIEL TERRAPAIVA (lotes (1) R$2.500,00 e (2) R$4.400,00); PRINTSTUDIO
LTDA - ME (lotes (3) R$885,00, (4) R$2.463,00, (5) R$735,00, (6) R$1.049,00, (7) R$5.789,00 e (12)
R$239,00); JULIANEHARTMANN EIRELI ME (lotes (10) R$450,00, (11) R$373,50, (13) R$1.090,00,
(14) R$3.700,00, (15) R$477,96, (16) R$600,00, (17) R$433,00, (18) R$574,00, (19) R$2.250,00, (20)
R$3.018,00, (21) R$1.950,00 e (22) R$2.619,00;GRAFICAR. J. R. LTDA – EPP (8) R$1.890,00 e (9)
R$4.700,00, referente aquisição dematerial de expediente, sinalização visual, serviços gráficos
e editoriais para manutenção dos serviços da Câmara de Vereadores, com REGISTRO DE
PREÇO. Valor da publicação R$ 186,00 de acordo com a lei municipal n° 1.805/2008. Homologo
esta licitação. Novo Hamburgo, 05 de junho de 2019. RAUL CASSEL Presidente

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2019 PROCESSO Nº 036/2019
INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

OBJETO: Aquisição de sistema de controle de acesso para uma catraca já instalada na FSPSCE. A
Fundação São Camilo, através da CPL, comunica que houve uma complementação quanto ao item 01-
objeto, onde foi acrescida manutenção mensal e no item 8-Dos Prazos/Garantia, onde se lê: O prazo do
contrato será de 30 (trinta) dias, leia-se o prazo do contrato será de 12(doze) meses Permanecendo os
demais textos e parágrafos sem alterações. Maiores informações Rua Castro Alves,948 – Tamandaré
-Esteio/RS – Fone: 51 21268374 – Email:licitacao@saocamiloesteio.com.br

Comissão de Licitações-FSPSCE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019
Objeto: O Credenciamento de profissionais (pessoa jurídica) para prestação de serviços de análises
clínicas (exames laboratoriais previstos no anexo I do Edital) com atendimento em estabelecimento
próprio.Abertura: Dia 04/07/2019, às 09:00h, no Setor de Compras e Licitações, naAv. Castelo Branco,
nº 685, Cidade de Bom Progresso. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)3528-
6104, durante o horário de expediente. Ou através do endereço eletrônico https://bomprogresso.
atende.net. Bom Progresso - RS, 06 de junho de 2019. ARMINDO DAVID HEINLE-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 1851.08/2019 – Dispensa de Licitação nº 08/2019 - OBJETO: Elaboração de
projeto técnico para licenciamento ambiental de implantação de Parque de Eventos/Área de lazer,
contemplando levantamento topografico/planialtimetrico, laudo geológico, laudo biológico e plano de
gerenciamento de resíduos da construção civil, para as etapas de LP-Licença Prévia e LI-Licença de
Instalação, com área útil de 5,0 hectares. Contratado: LOGICAGESTAOAMBIENTAL INTELIGENTE
LTDA - ME. Valor R$ 11.990,00. Prazo de vigência: 06.06.2019 a 05.08.2019.

PROGRESSO, 06 de junho de 2019.

GILBERTO GASPAR COSTANTIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Luci Vera Primaz dos Reis – Leiloeira Oficial

AVISO DE LEILÃO
Edital nº 02/2019

DATA: 27 de junho de 2019
HORÁRIO: 09:00 Horas
LOCAL: CâmaraMunicipal de Vereadores deBomProgresso, Rua: Sete, 25, centro,
Bom Progresso - RS.
OBJETO: Alienação de bens móveis inservíveis e de recuperação antieconômica para
uso daAdministraçãoMunicipal de BomProgresso–RS. veículos com direito à circulação
e equipamentos e maquinários.
Cópia completa do Edital poderá ser obtida junto a PrefeituraMunicipal de BomProgresso
ou com a Leiloeira Oficial Luci Vera Primaz dos Reis; em ambos locais em horário
comercial, ou ainda no site: https://bomprogresso.atende.net, secção de publicações
legais ou no site www.luciverareisleiloes.com. Maiores informações com a Leiloeira
pelos fones 55 3522 3081 ou 55 9990 1016.

Bom Progresso 06 de junho de 2019.
Armindo David Heinle
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 20/19
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a Inexigibilidade n° 20/19, que trata
da aquisição de vidros para reposição na Retroescavadeira placas IYY2891, com a
empresa JMALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA,CNPJ 95.424.321/0004-72 no valor de
R$ 3.017,30, com base no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Canguçu, 06 de Junho de 2019.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019

O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Tomada de Preços 02/2019: Objeto: Recuperação de estrada vicinal. Data de Abertura: 14 horas do
dia 27 de junho de 2019.
O Edital contendo detalhes e os anexos poderão ser acessados no site www.valedosol.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 06 de junho de 2019.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 25/2019 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de materiais
odontológicos para a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura para o dia 27/06/2019 às 09hs.
Pregão Presencial nº 23/2019 - Contratação para a prestação de serviços de oficineiros (pessoa
física e/ou jurídica) para o CRAS, nas seguintes áreas: artesanato, corte e costura, dança e expressão
corporal, esporte e atividades físicas e beleza. Abertura para o dia 24/06/2019 às 09hs.
Pregão Presencial nº 21/2019 - Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza e
de segurança privada, no período de 10 à 14 de julho de 2019, na 31ª FECOBAT. Abertura para o dia
26/06/2019 às 09hs. Edital setor licitações Rua Gal. JoãoAntônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.
br/site/ category/publicacoes-legais/pregao-presencial/, PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

Objeto: Aquisição de climatizadores de ar, conforme especificações contidas no anexo i e demais
condições estabelecidas neste edital e seus anexos: 08h30min do dia 25/06/2019. Local: Sala do
Setor de Compras, localizada na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes,
nº 2750. Informações: fone (55) 3613 1203/1205, e-mail: compras@boavistadoincra.rs.gov.br ou no
site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br. Regime de Execução: Execução indireta, empreitada por
preço unitário. Legislação aplicável: Leis 10.520/02, LC 123/06, LC 147/2014 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra, 06 de junho de 2019.

Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

PASSO FUNDO

Cidade recebe etapa 
da Copa do Mundo 
de Corrida de Cães

Você já ouviu falar em mushing? 
Esse é um termo genérico utilizado 
para se referir ao esporte ou ao meio 
de transporte de tração canina, ou seja, 
que utiliza um ou mais cães para puxar 
bicicletas, patinetes, trenós, entre ou-
tros. Esse tipo de atividade é umas das 
possíveis áreas de atuação do médico 
veterinário após a formação, sendo 
que quem escolher por trabalhar com a 
especialidade da Medicina Veterinária 
Esportiva, irá lidar com prevenção, 
diagnóstico e tratamento de lesões e 
outros problemas dos animais de alta 
performance.

 A modalidade mushing está inserida 
em competições como as Olimpíadas, 
e é mais popular em países que apre-
sentam baixas temperaturas, como 
os países nórdicos e da América do 
Norte. Embora seja praticado em sua 
maioria na neve, o esporte teve novas 
modalidades desenvolvidas em terra 
e já está sendo praticado em diversos 
países do mundo.

 Buscando contribuir com a popu-
larização do estilo de competição e 
integrar atletas de diversos países, Passo 
Fundo recebe neste final de semana a se-
letiva nacional da etapa Sul Americana 
da Copa do Mundo de Corrida de Cães.

 O evento está sendo realizado de 
forma inédita no Brasil e tem o intuito 
de difundir a cultura do mushing no 
país, fortalecer a campanha do esporte 
nas Olimpíadas, além de selecionar os 
atletas brasileiros para o Campeonato 
Mundial 2019 na Europa. A cidade 
será sede do primeiro evento oficial de 
canicross e bikejoring do Brasil (moda-
lidades de corrida trekking e mountain 
bike com cães, respectivamente).

 “Nossa cidade será palco desta 
moderna competição, onde os atletas 
juntam-se aos seus cães, formando 
equipes em busca do tempo mais rápido 
no circuito. O evento tem a acreditação 
e reconhecimento da Federação Interna-
cional de Esportes com Cães de Treno, 
que é a entidade oficial do esporte. 
Nesse dia, também haverá a definição 
da Seleção Brasileira que ira disputar 
o mundial na Europa. ”, comenta o 
Coordenador do Curso de Medicina Ve-
terinária da IMED, Dr. Deniz Anziliero.

Ocorre nes-
te final de semana a Expofeira 2019, em 
Capivari do Sul. A feira é uma das prin-
cipais no segmento agrícola, pecuarista 
e de serviços do Litoral Norte gaúcho. 
O objetivo é apresentar o potencial da 
região nesses setores e proporcionar o 
comércio de implementos agrícolas até o 
domingo. No ano passado, conforme os 
organizadores da feira, foram movimen-
tados cerca de R$ 15 milhões. Além disso, 
a Expofeira contará com shows e bailes. 
A dupla sertaneja Marcos e Belutti é a 
principal atração. Eles se apresentam no 
sábado à noite. Os ingressos variam entre 
R$ 30,00 e R$ 60,00 e são comercializados 
em pontos de venda credenciados.

 � CAPIVARI DO SUL - 


